
 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada  __.aprīļa 

lēmumu Nr.__ (protokols Nr.__)  
 

 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 29.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.35/2022 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Mārupes novada 

pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu 

īstenošanā” 

 
Izdoti saskaņā ar  

Izglītības likuma 12.panta otro prim daļu  

  

 

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2022.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos 

Nr.35/2023 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu 

profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu īstenošanā” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1. izteikt 4.punktu šādā redakcijā: 

“4. Par katru Izglītības iestādes īstenoto izglītības programmas apguvi tiek noteikts 

līdzfinansējums šādā apmērā: 

 

4.1. Izglītojamam, ja viņa un vismaz viena viņa 

likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ne mazāk kā 

vienu gadu deklarēta Mārupes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

profesionālās ievirzes 

programma 

 

25 euro 

mēnesī 

interešu izglītības 

programma 

20 euro 

mēnesī 

interešu izglītības 

programma 

“peldētapmācība” 

sešus gadus veciem 

bērniem 

bezmaksas 

4.2.  Izglītojamam, ja viņa dzīvesvieta nav 

deklarēta Mārupes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, vai viņš neatbilst 

4.1.apakšpunktā noteiktajiem nosacījumiem 

profesionālās ievirzes 

programma 

50 euro 

mēnesī 

interešu izglītības 

programma 

40 euro 

mēnesī 

4.3. pieaugušajam neatkarīgi no deklarētās 

dzīvesvietas 

neformālās izglītības 

programma mūzikā un 

mākslā 

60 euro 

mēnesī 

 

 

2.  izteikt 6.punktu šādā redakcijā:  

“6. No līdzfinansējuma maksas par profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu 

apguvi, pamatojoties uz izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu, atbrīvo:  



6.1. izglītojamo, ja viņa un vismaz viena viņa likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ne mazāk kā 

vienu gadu deklarēta Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, un: 

6.1.1. viņam noteikta invaliditāte, uzrādot invaliditātes apliecību;  
6.1.2. viņš ir bez vecāku gādības palicis bērns, uzrādot bāriņtiesas lēmumu;  
6.1.3. viņš ir daudzbērnu ģimenes bērns;  

6.1.4. viņš ir no ģimenes, kurai ar Mārupes novada Sociālā dienesta lēmumu 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statuss (uz piešķirtā statusa laiku), 

uzrādot izziņu par trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statusa piešķiršanu;  

6.1.5.  izceļojis vai nevar atgriezties Ukrainā, Krievijas Federācijas izraisītā 

bruņotā konflikta dēļ, šā bruņotā konflikta norises laikā. 

6.2. Latvijas Republikas izlases spēlētāju vai kandidātu (sākot no U16).”; 

 

3. izteikt 7.punktu šādā redakcijā:  

“7. Ja vienas ģimenes divi šo saistošo noteikumu 4.1.apakšpunkta kritērijiem atbilstoši 

bērni, katrs apgūst profesionālās ievirzes vai interešu izglītības programmu, ja tā nav 

noteikta bezmaksas, līdzfinansējuma maksa katram izglītojamam tiek samazināta par 50%. 

Ja viens no šajā punktā minētajiem bērniem apgūst attiecīgu izglītības programmu citā 

Izglītības iestādē izziņu, bērna likumiskais pārstāvis iesniedz citas Izglītības iestādes 

izziņu”; 

 

4. papildināt ar 7.1 un 7.2 punktiem šādā redakcijā: 

“7.1 Par katru papildu izvēlēto profesionālās ievirzes vai interešu izglītības programmas 

apguvi, līdzfinansējuma maksa tiek noteikta saskaņā ar šo saistošo noteikumu 4.punktu, 

nepiemērojot 6.punktā noteiktos atvieglojumus. 

7.2 Izglītojamam, kurš ir Mārupes novada pašvaldības darbinieka bērns, un atbilst šo 

saistošo noteikumu 4.2.apakšpunktam, tiek piemērota līdzfinansējuma maksa atbilstoši 

4.1.apakšpunktā noteiktajam, nepiemērojot 6.punktā noteiktos līdzfinansējuma maksas 

atvieglojumus. Šajā gadījumā izglītojamā likumiskais pārstāvis iesniedz Izglītības iestādē 

darba devēja izsniegtu izziņu.” 

 

5. izteikt 14.punktu šādā redakcijā: 

“14. Ja izglītojamais attaisnoti nav apmeklējis nodarbības un kavējuma periods ir ilgāks par 

divām nedēļām pēc kārtas, izglītojamā likumiskais pārstāvis ir iesniedz Izglītības iestādē 

ārsta izziņu, ja ārsta izziņa ir iesniegta: 

14.1. līdz kalendāra mēneša 15.datumam (ieskaitot), Pašvaldība veic pārrēķinu attiecīgā 

mēneša rēķinā; 

14.2. pēc kalendāra mēneša 15.datuma, Pašvaldība veic pārrēķinu nākamā mēneša rēķinā.” 

 

6. izteikt 14.1 punktu šādā redakcijā: 

“14.1 Ja nodarbības nav notikušas ilgāk par divām nedēļām (14 kalendāra dienas) pēc 

kārtas Izglītības iestādes saimnieciska, tehnoloģiska rakstura (ārkārtas vai avārijas 

situācija u.tml.), par attiecīgo periodu līdzfinansējuma maksa netiek aprēķināta.”; 

 

7. izteikt 15.punktu šādā redakcijā: 

“15. Izglītības iestādes izglītojamā likumiskais pārstāvis līdzfinansējuma maksu par 

izglītības apguvi maksā par deviņiem kalendāra mēnešiem, no 1.septembra līdz 31.maijam, 

saskaņā ar Pašvaldības izrakstītu rēķinu.”; 

 

8. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2025.gada 1.septembrī. 

 

   

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 



Saistošo noteikumu projekta “Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 

29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.35/2023 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību 

Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

programmu īstenošanā”” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 29.jūnija saistošie noteikumi 

Nr.35/2022 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Mārupes novada 

pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības programmu īstenošanā”, kuri noteic kārtību, kādā 

maksājama līdzfinansējuma maksa par izglītības ieguvi Mārupes 

novada pašvaldības domes dibinātās profesionālās ievirzes izglītības 

iestādēs. Minētajos saistošajos noteikumos līdzfinansējuma maksas 

apmērs noteikts kā izglītojamo un viņu likumisko pārstāvju 

disciplinējošs līdzeklis, kas neatspoguļo izglītības programmu 

nodrošināšanas izmaksu faktisko apmēru. 

Mārupes novada Sporta skolā 2024.gadā reģistrēti 1930 audzēkņi, 

no kuriem 1514 (78%) audzēkņu dzīvesvieta deklarēta Mārupes 

novada pašvaaldības administratīvajā teritorijā, bet 416 (22%) 

audzēkņu dzīvesvieta deklarēta citu pašvaldību administratīvajās 

teritorijās.  

Viena audzēkņa izmaksas Mārupes novada Sporta skolā ir 72,85 

euro mēnesī. Attiecīgi, Mārupes novada pašvaldības izmaksas par 

audzēkņiem, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Mārupes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā sastāda 30305,60 euro 

mēnesī. 

Mārupes Mūzikas un Mmākslas skolā 2024.gadā reģistrēti 593 

audzēkņi, no kuriem 525 (89%) audzēkņu dzīvesvieta deklarēta 

Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet 68 

(11%) audzēkņu dzīvesvieta deklarēta citu pašvaldību 

administratīvajās teritorijās. 

Babītes Mūzikas skolā 2024.gadā reģistrēti 223 audzēkņi, no kuriem 

184 (83%) audzēkņu dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet 39 (17%) audzēkņu 

dzīvesvieta deklarēta citu pašvaldību administratīvajās teritorijās.  

Viena udzēkņa aptuvenās izmaksas Mārupes Muzikas un mākslas 

skolā ir 117 euro mēnsī. Mārupes novada pašvaldības izmaksas par 

audzēkņiem, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Mārupes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā aptuveni sastāda 12519 euro 

mēnesī. 

 



Saistošo noteikumu grozījumi noteic, ka no 2025.gada 1.septembra 

līdzfinansējuma maksa par katras izglītības programmas apguvi 

Mārupes novada pašvaldības dibinātajās profesionālās izglītības 

iestādēs, izglītojamam: 

1. ja viņa un vismaz viena viņa likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ne 

mazāk kā vienu gadu deklarēta Mārupes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā:  

1.1. profesionālās ievirzes programmā noteikta 25 euro mēnesī; 

1.2. interešu izglītības programmā noteikta 20 euro mēnesī; 

1.3. interešu izglītības programmā “peldētapmācība” sešus gadus 

veciem bērniem noteikta bezmaksas. 

2. ja viņa dzīvesvieta nav deklarēta Mārupes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, vai viņš neatbilst 4.1.apakšpunktā 

noteiktajiem nosacījumiem: 

2.1. profesionālās ievirzes programmā noteikta 50 euro apmērā; 

2.2. interešu izglītības programmā notekta 40 euro apmērā; 

2.4. interešu izglītības programma “peldētapmācība” sešus gadus 

veciem bērniem netiek piedāvāta. 

 Ar Saistošajiem noteikumiem noteikta līdzfinansējuma maksa par 

pieaugušo neformālās izglītības programmu apguvi Mārupes novada 

pašvaldības domes dibinātās profesionālās izglītības iestādēs. 

Atbrīvojumus no līdzfinansējuma maksas paredzēts piemērot 

izglītojamam, ja viņa un vismaz viena viņa likumiskā pārstāvja 

dzīvesvieta ne mazāk kā gadu deklarēta Mārupes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, un viņš atbilst Saistošo 

noteikumu 6.punktā noteiktajām mērķgrupām. 

Izglītības likuma 12.panta otrā prim daļa nosaka, ka  pašvaldība 

saistošajos noteikumos var paredzēt daļēju maksu kā 

līdzfinansējumu par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 28.augusta noteikumu 

Nr.382 “Interešu izglītības programmu finansēšanas kārtība” 

2.punktu, programmas īsteno no valsts budžeta līdzekļiem, no 

pašvaldību un citu juridisko personu līdzekļiem, kā arī no fizisko 

personu līdzekļiem. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izstrādāti saistošie noteikumi ar mērķi 

noteikt atšķirīgu līdzfinansējuma samaksas apmēru un atbrīvojumu 



no līdzfinansējuma maksas par profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības programmu īstenošanu Mārupes novada pašvaldības 

domes dibināto profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem, kuru 

dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada administratīvajā teritorijā un 

citas pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

 

Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu plānota ieņēmumu veidā, 

saskaņā ar Saistošo noteikumu kritērijiem.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi nerada ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā vai  konkurenci. 
 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Administratīvās procedūras netiek mainītas. Nav ietekmes uz 

administratīvo procedūru izmaksām. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 4.punktā noteiktajai Pašvaldības funkcijai gādāt par 

iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 

izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vispārējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 

izglītības pieejamību. Kā arī realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, 

pašvaldība noteikusi personu kategorijas, kurām piešķirams 

līdzfinansējuma maksas atvieglojums vai samazinājums. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas darba vietas.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes  - Mārupes Mūzikas un 

mākslas skola, Babītes Mūzikas skola un Mārupes novada Sporta 

skola.  

Cenrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.    



7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

 Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 9.aprīļa līdz  23.aprīlim 

publicēts Pašvaldības mājaslapā www.marupe.lv, informnācija par 

saistošo noteikumu projektu ievietota pašvaldības sociālajā kontā 

facefook.     

  

 

http://www.marupe.lv/

